Impedior enim singultu, neque vocem et verba proferre ipsae me lachrimae sinunt, cum aerumnas meas solitudinemque considero. Amisi enim in eo viro non solum parentem, ut Metaurenses, aut herum, ut familiares, aut imperatorem, ut milites, aut patronum, ut omnes boni, aut benivolum atque amicum, ut multi amiserunt; sed cum his omnibus eum etiam amisi, quem ego

⁸⁰ «Quamobrem suscepi munus, Proceres, magnum profecto atque arduum, more maiorum hodierno die omnium, qui multis antehac saeculis fuerunt, longe maximum atque clarissimum virum laudandi, idque non obeundi fidutia, sed pudore recusandi suscepi, neque tam perveniendi quo vocabar spe, quam progrediendi quantum possem voluntate» (*De Guido Ubaldo*, c. C4r), dove pure l'argomentazione piega sul *topos* dell'inadeguatezza dell'oratore impossibilitato tuttavia a sottrarsi al *munus*.

⁸¹ Ivi, c. C2r-C3r.

⁸² In tale chiave mi sembra anche interpretabile il passaggio sistematico, con annessa correzione di concordanze, dalla convenzione del *nos* della redazione urbinata alla prima persona singolare della *princeps*, nel cui testo Bembo pare rinforzare queste istanze di individualizzazione dell'oratore.

mutata veste luctum tristissimum praefere-
rentes sibi non tam principem quam
patrem indulgentissimum ereptum existi-
mantes. Nec vero id iniuria. Principem
enim amiserunt iusticia, ingenio doctrina-
que singularem; principem amiserunt omni-
bus, qui aetate nostra usquam fuerint, prin-
cipibus longe mitiorem et placabiliorem;
principem denique amiserunt quom de uni-
versa provincia, tum de se semper optime
meritum. (Od, c. A1r-v)

prope meo in gremio educavi, bonarum
artium studiis imbui. Ille autem me non iam
tanquam educatorem alumnus, aut tanquam
magistrum discipulus, sed quasi filius
patrem amavit, fovit, opibus auxit, dignitati-
bus honestavit, quique cum fuerit ineuntis
aetatis meae spes, confirmatae ornamentum
et columen, huius plane iam devexae certe
requies atque solatium fuit [...]. Ita neque
mecum ipse quicquam nisi acerbum cogi-
tans, et extra nihil aspiciens nisi miserum,
nisi luctuosum, a dolore mentem, a fletu
oculos abducere qui possim non reperio,
nedum satis mihi comparatam esse videam,
Proceres, de illo viro nunc quidem apud vos
dicendi tractandique facultatem. Nam ubi
animus moeret, oculi lugent, omnis sensus
in molestia aegritudineque versatur, ratione
ac memoria persequi rem magnam aliquam
atque arduam nemo sane multum potest.
(*De Guido Ubaldo*, c. C3r-v).

Nel passo del Bembo il discorso continuava a far punto sul motivo della *dicendi facultas*, sempre correlato alla concreta identità del locutore, intorno a cui si incentrava lo svolgimento esordiale della *captatio benevolentiae*⁸³. Veniva altresì rispettata la traccia dell'Odasi quanto al *locus ab eius persona*, le cui straordinarie *virtutes* ostacolavano parimenti l'ufficio elogiativo, ma dinanzi alle topiche resistenze dell'oratore ad assumere il *munus*, le controdeduzioni non solo facevano aggio sulla sua idoneità alle lodi in quanto *magister* del Duca («eiusdem ingenii fontibus irrigatum alumni mei ingenium aiebant incredibilem cum doctrinam, tum certe eloquentiam hauxisse»), ma potevano anche appellarsi al suo ruolo “testimoniale”: